重庆市水利局
关于市六届人大三次会议第0584号代表建议

办理情况的答复函

邓昌君代表：
您提出的《关于提升山区农村饮水安全保障能力的建议》（第0584号）收悉，感谢您对全市农村供水保障工作的关心支持！经与市发展改革委、市财政局、市农业农村委、市商务委等协办单位共同研究办理，您提出的三项建议已经采纳。现将办理情况答复如下。

我市以山地丘陵地形为主，地势起伏大，水资源时空分布不均，部分农村地区山高坡陡谷深，人水分布矛盾突出，历史上饮水十分困难。2004年调查统计，全市仅有2380处农村集中供水工程，人均日供水量只有11～33升，集中供水率仅17.8%，自来水普及率仅15.4%。2005年以来，市级相关部门会同各区县认真遵照市委、市政府部署安排，把解决农村居民饮水安全问题作为最基本的民生保障，连续编制4个专项发展规划和4个专项行动方案，以钉钉子的精神常抓不懈。2005—2015年，重点围绕农村居民“有水喝”，累计解决1828万农村居民饮水安全问题。2016—2020年，重点围绕精准脱贫巩固提升农村饮水安全成果，顺利通过国家脱贫攻坚普查。“十四五”以来，结合“一区两群”协调发展格局和乡村全面振兴战略，深入实施农村饮水安全“一改三提”（“一改”指改善农村供水设施条件、“三提”指提升人均可供水量、提升水质达标率和提升运行管护水平）行动，持续改善农村供水基础设施条件，提升运行管护能力。2024年，市政府批复《重庆市城乡供水一体化规划（含农村供水高质量发展规划）》，加快推进城乡体水一体化和农村供水高质量发展。截至2024年底，全市累计建成农村供水工程15.1万余处，自来水普及率达90.8%，规模化供水覆盖农村人口比例达62%。今年4月，市政府办公厅印发《重庆市提升农村饮水质量专项行动方案（2025—2027年）》（以下简称《专项行动方案》），计划未来3年，投资150.3亿元，实施农村供水工程2100处，惠及农村居民500万人，将重点水源工程覆盖率提升至90.8%，规模化供水工程覆盖率提升至72.5%，自来水普及率提升至95%，特殊干旱年份因旱饮水困难人口率控制在2‰以内。同时，市政府将“实施165个农村饮水水源保障工程和25个城乡供水一体化工程”列为今年15件重点民生实事之一，加快解决稳定水源保障问题。

一、关于“加大政策激励扶持力度”的事项

采纳情况：采纳。饮水安全是人民生活的一条底线。按照党中央国务院的统一部署，我市自2005年以来持续强化激励扶持政策，健全村镇供水法规，接续推进实施农村饮水安全、农村饮水安全巩固提升及农村供水保障工程，巩固拓展农村饮水脱贫攻坚成果，服务乡村全面振兴。一是着力强化山坪塘资金保障。在缺乏稳定地表径流和骨干水源工程的区域，山坪塘仍是当地重要的水源设施。2013年至2017年，我市集中开展了两轮次山坪塘整治工作，累计投入资金84.42亿元，整治山坪塘12.8万口。2018年机构改革后，中央财政不再安排“小农水”项目建设和维修养护专项资金，我市整合多项水利发展资金切块用于水利工程维修养护，每年补助资金约2亿元。2023年，我市印发《重庆市水网建设规划》，明确渝东北、渝东南等农村集中供水管网难以覆盖高山源头区，适当新建小型水源工程，解决大中型水源工程难以覆盖地区用水问题。2025年，市政府办公厅在《专项行动方案》中，明确对水源水量保证率不高的地区，综合采取优质水源置换、新建蓄引提（调）水工程、水源连通等措施，多源互济提升区域水资源配置和联合调度能力。相关区县结合水网规划、城乡供水一体化规划及提升农村饮水质量专项行动，将确有必要的公益性山坪塘纳入对应的规划或工作方案，整合相关资金推进工程建设和维修养护。二是切实强化水质安全保障。在基本解决有水喝的问题后，及时谋划实施专项行动，切实提升农村饮水质量。2021年市级相关部门联合印发《重庆市农村饮水安全“一改三提”实施方案》，实施农村饮水安全“一改三提”行动。2022年印发《重庆市农村供水“净水行动”方案》，广泛动员和引导基层组织、供水单位等，从水源地巡查保护、水厂环境卫生清理、水质净化监测管控等方面开展专项行动。2023年印发《重庆市农村供水水质提升专项行动实施方案（2023—2025年）》，着力改善农村供水设施条件，筑牢从源头到龙头的水质安全屏障，持续完善水质安全保障工作长效机制。2024年，印发《关于进一步强化城乡供水突发水质污染应急处置机制的通知》，从强化供水水质污染防控责任、监测预警、信息共享等方面加强联防联动。2024年农村供水水质达标率较2016年提升34.3个百分点，较2020年提升29.4个百分点，水质安全保障态势稳步向好。2025年，将“水质提升行动”列为《专项行动方案》重要内容，进一步强化水质安全保障。同时，根据《国家发展改革委 财政部关于2025年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的通知》和《商务部等4部门办公厅关于做好2025年家电以旧换新工作的通知》文件精神，我市于今年1月24日启动实施绿色家电以旧换新政策，涵盖水质净化家电，根据家电不同能效或水效标准，可补贴销售价格的15%—20%。

二、关于“加大规模化供水支持力度”的事项

采纳情况：采纳。“十四五”以来，全市深入贯彻落实“3+1”（指城乡供水一体化、集中供水规模化发、小型集中供水工程标准化和农村供水县域统管）标准化建设和管护模式，久久为功推动农村供水高质量发展。一是坚持规划引领。2022年12月，我局会同市发展改革委、市财政局、市乡村振兴局转发《水利部  国家发展改革委 财政部 国家乡村振兴局关于加快推进农村规模化供水工程建设的通知》，以县域为单元，加强统筹谋划，优化工程布局，加快推动规模化供水工程建设和改造。2024年，我市编制印发《重庆市城乡供水一体化规划（含农村饮水高质量发展规划）》，聚焦构建“大水源”体系，建设“大水厂”网络，打造“大智慧”平台，明确提出了“因地制宜推进城乡供水一体化，主城都市区加快形成辐射互通、区域一体、城乡融合的供水格局，渝东北、渝东南地区加快规模化供水工程和小型集中供水工程规范化建设与改造，加快构建公平、高效、可持续的城乡供水体系，最大限度实现城乡供水同标准、同质量、同服务”的规划发展思路，着力解决城乡供水发展不平衡、农村供水保障不充分、城乡供水工程布局和管理服务边界不合理等问题，均衡配置和高效统筹城乡供水资源和市场，促进城乡供水基础设施融合发展。“十四五”以来，累计完成投资142.7亿元，实施农村供水工程2436处，截至2024年底，农村规模化供水工程覆盖人口比例由“十三五”末的47.6%提升至62%，规模化工程供水人口增加了313万人。《专项行动方案》继续将规模化发展作为“水厂提升行动”的重要内容，计划到2027年，农村规模化供水人口覆盖人口比例提升至72.5%，新增规模化工程覆盖人口230万人。二是建立补贴机制。2016年，市人大常委会在《重庆市村镇供水条例》中明确规定：“区县（自治县）人民政府应当通过财政补贴等方式落实村镇供水工程维修养护资金，专项用于村镇供水设施的维修养护”。2019年，我局会同财政局印发《关于加强财政补助农村饮水工程维修养护经费使用管理的通知》，要求各区县研究财政补助维修养护资金保障和激励机制，完善资金使用管理制度，积极推行财政补助资金分配与落实工程管护责任、完善管护制度、提高管护效益挂钩的精准补贴机制。自2019年以来，全市累计落实市级以上维修养护补助6.1亿元、区县财政补助3亿元 ，维修养护农村供水工程8886处，有效保障了工程正常运行。为进一步强化农村供水工程维修养护资金保障，《专项行动方案》专门提出资金保障措施，明确“市级以上农村供水工程维修养护资金，重点用于老旧供水工程等维修养护。对因供水扬程高、管网长等客观原因造成农村供水水价高于城市供水水价且水费收入不能覆盖供水成本的集中供水工程，区县可根据实际情况依法依规建立补贴机制。农村供水工程维修养护补贴、水价补贴、水质监测等经费纳入区县年度财政预算”。三是提速数字赋能。自2022年以来，我局按照数字重庆“1361”整体架构，谋划开发了“政务·农村供水保障”应用，全面加强对水量、水质、清水池液位等重要指标的实时监管，着力推进解决农村供水工程态势感知能力不足、监管服务效能不高等问题。计划到2027年，全面建成“政务·农村供水保障”子应用，规模化供水工程全面实现在线监测。为加快三峡库区农村供水保障数字化体系建设进程，今年4月，我局印发《关于开展三峡库区农村供水感知设备配置项目前期工作的通知》，拟调度三峡后续资金支持万州、开州、涪陵、忠县、丰都、奉节、云阳、巫山等8个库区重点区县推进农村供水感知体系建设，预计总投资1.3亿元，现已完成项目可行性研研究、审批立项和入库审查。

三、关于“加大建设资金投入力度”的事项

采纳情况：采纳。农村供水工程具有一定的收益能力，我们坚持“两手发力”拓宽项目筹资渠道，强化项目建设资金保障。一是统筹水利发展资金倾斜支持山区农村供水项目建设。近年来，在中央未设专项建设资金的情况下，市财政每年安排2亿元用于农村供水工程建设，并按照资金额度和增幅“双指标”不低于全市平均水平的原则重点向渝东南、渝东北倾斜。对符合大中型灌区建设要求的农村供水项目，我们积极用好相关政策，在政策许可范围内，支持项目区域内的农村供水工程建设。对国家新增的小型引调水项目，我们积极向上争取，加快解决农村管网输配水能力不足的问题，两年来，已有4个项目落户重庆，总投资超过4亿元。二是利用地方政府专项债券推进专项行动农村供水项目建设。专项行动从水源、水厂、管网、水质、数字能力、管理能力、应急能力等7个维度提升农村供水质量，其中渝东北片区计划实施水源工程452处、水厂736处、管网12918公里。为保障项目顺利推进实施，《专项行动方案》明确要求用好地方政府专项债券，积极引导金融资源、社会资本投入。为此，市发展改革委、市财政局多次召开技术培训会，指导区县建立项目审批绿色通道，做好专项债券申报和审核工作，并积极对接国家发展改革委、财政部利用地方政府专项债券支持我市专项行动。同时，截至今年6月，全市已打包策划项目71项，申请专项债券额度达116亿元。三是深化水利投融资改革引导社会资本参与农村供水项目建设。2022年，水利部与中国人民银行及多家政策性银行出台了关于政策性金融支持水利基础设施建设的指导意见，与国家开发银行出台了《关于加大开发性金融支持力度提升水安全保障能力的指导意见》。重庆市金融工作局、重庆市水利局等单位联合印发《重庆市深入推进金融服务水利基础设施高质量发展若干措施的通知》，优化银行对水利基础设施建设的信贷金融服务。同年，市政府办公厅印发《重庆市深化水利投融资改革创新十条政策措施》，明确“建立健全‘政银企社’合作对接机制”“鼓励社会资本通过多元化投资方式参与水利项目建设运营，创新投融资机制支持农村供水规模化发展，支持社会资本通过特许经营等方式参与城乡供水”。我局建立了水利项目金融超市，积极搭建“政银企”合作平台。《专项行动方案》针对部分项目（特别是偏远地区无稳定现金流的小型项目）不具备贷款条件的实际情况，明确提出了发挥财政资金撬动作用引导金融资源和社会资本投入的政策导向。相关政策出台后，各区县积极响应，自2022年以来，累计落实银行贷款77亿元，带动社会资本投入4亿元。
农村饮水安全保障是巩固脱贫攻坚成果、推动乡村全面振兴的重要标志。您的建议聚焦民生关切，具有很强的前瞻性、指导性和实践性，对实施提升农村饮水质量专项行动、推动农村供水高质量发展具有重要的促进作用。

再次感谢您的建议。
此复函已经刘忠书记审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                                 重庆市水利局
                                   2025年7月29日

联 系 人：李施衡
联系电话：023-88707065
邮政编码：401147